
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ALENQUER 

DIREÇÃO 
 

 

 

PORTARIA Nº 15/DIR-CALE/UFOPA, DE 03 DE ABRIL de 2018. 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS ALENQUER, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

OESTE DO PARÁ (UFOPA), no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei nº 

12.085, de 05 de novembro de 2009 c/c a Portaria nº 464/GR-UFOPA, de 04 de setembro de 

2017, publicada no Diário Oficial da União em 05 de setembro de 2017, Seção 2, pág. 26, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCO AURÉLIO OLIVEIRA SANTOS, 

professor do magistério superior, Matrícula Siape 2426371, com fundamento no art. 1º, inciso 

VI, da Resolução nº 132, de 14 de dezembro de 2015 – Consun/Ufopa, no período de 02 de 

abril de 2018 a 02 de maio de 2018, para fins de realização de pesquisa de campo no âmbito do 

projeto de pesquisa “GOVERNANÇA TERRITORIAL: implicações das capacidades locais no 

desenvolvimento de estratégias para o desenvolvimento territorial”, relacionado com as ações 

acadêmico-científicas desta Unidade e do qual é pesquisador-coordenador o servidor, com ônus 

limitado para a Universidade Federal do Oeste do Pará. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LIDIANE NASCIMENTO LEÃO 


